liuere, lege 1073 spiritus commutatam; ut omnia  
 quoque sacrificia, et circumcisio, et sabbatum spiri-  
 tualiter complerentur. Quod autem pactum pro Testa-  
 mento posuimus, Hebræicæ veritatis est, licet Testa-  
 mentum recte pactum appellatur; quia voluntas in  
 eo atque testatio eorum, qui pactum ineunt, conti-  
 netur. Quando eductus est Israel de terra Ægypti,  
 tant: Dei in illo populo familiaritas fuit, ut manum  
 eorum apprehendisse dicatur, et dedisse pactum,  
 quod illi fecerunt irritum, et propierea Domini  
 neglexit eos. Nunc autem in Evangelio post crucem,  
 resurrectionem, et ascensionem, dare se pactum,  
 non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carna-  
 libus pollicetur. Cumque scriptum fuerit Domini Testa-  
 mentum in monte credentium, ipsum esse eis in  
 Deum, et illos esse in populum, ut nequaquam Ju-  
 daeos querant magistros, et traditiones, et mandata  
 hominum, sed doceantur a Spiritu sancto, si tamen  
 audire mereantur: *Templum Dei estis, et spiritus Dei*  
*habitat in vobis (I Cor. III, 19)*. Spiritus autem spirat  
 ubi vult, et diversas habet gratias. Notitiaque unius  
 Dei, omnium virtutum possessio est. Et hoc, inquit,  
*fiat, quia propitius ero iniquitati eorum; et peccati eo-*  
*rum non recordabor amplius. Ex quo perapicuum est*  
 secundum hujus *παράκλησις* intelligentiam, superiora  
 in primo intelligenda Salvatoris adventu, quando  
 uterque populus sibi Israel et Juda copulatus est. Si  
 cui autem scrupulum facti, quare dixerit: *Disponam*  
*domui Israel et domui Juda pactum, sive Testamentum*  
*novum, non secundum pactum, quod pepigi cum patri-*  
*bis vestris,* intelligat primum Ecclesiam Christi ex  
 Judæis, et ad illos venisse Dominum Salvatorem at-  
 que dixisse: *Non veni nisi ad eos perditas domus Is-*  
*rael (Matth. XV, 24)*; et id ipsum Apostolos confir-  
 mase: *Vobis quidem primum oportebat loqui verbum*  
*Dei; quoniam repellitis illud, et indignos vos iudicatis*  
*æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes (Act. XIII, 46)*.  
 Non enim oportebat panem filiorum dare canibus,  
 sed quia filii patrem in sua venientem suscipere no-  
 luerunt, dedit omnibus potestatem, ut qui receperint  
 eum, fiant filii Dei (*Matth. XV; Joan. 1*).

(Vers. 35, 36.) *Hæc dicit Dominus, qui dat so-*  
*lem in lumine diei, ordinem lunæ et stellarum in*  
*lunine noctis, qui turbat mare et sonant fluctus ejus:*  
**D** *Dominus exercituum nomen illi. Si cessaverint leges*  
*istæ (sive statuta hæc) coram me, dicit Dominus, tunc*  
*et semen Israel deficiet, ut non sit gens coram me*  
*cunctis diebus. Et in Genesis principio legimus solem*  
 in cælo positum in lumine diei, 1074 lunam quo-  
 que et stellas in lumine noctis (*Gen. 1*). Et in psalmo:  
*Dies diei annuntiat serbum, et nox nocti indicat*  
*scientiam (Psal. XVIII, 3)*, quod invicem sibi nox dies-  
 que succedat. Quomodo, inquit, rerum et maxime  
 cælestium astrorum non potest ordo mutari, et son-  
 nantis maris fluctus voluntur ad littora, fragorque  
 gurgitum et undarum intumescensum terribilis au-  
 ditur, nec potest ultra procedere, quam Dei jussione  
 præceptum est, juxta illud: *Terminum posuisti quæ*